
Fajne, mądre, ciekawe -  książki warte czytania! 

KsiążkoGry to seria książek aktywnościowych wydawnictwa Nowa Era 
rozwijających wszechstronne kompetencje dziecka (m.in. logiczne, 
matematyczne i językowe, również w zakresie języka angielskiego). 
Oprócz niezliczonych, uwielbianych przez dzieci łamigłówek w każdej 
książce znajdziecie też grę (planszową lub kartonikową), wzmacniającą 
poszczególne kompetencje i zapewniającą mnóstwo dobrej zabawy 
dla całej rodziny! Wszystkie tomy przepięknie ilustrowane przez najlepszych 
polskich twórców.
W skład serii wchodzą:
„Ćwiczenia z myślenia” dbają o kompetencje logiczne i matematyczne, 
koncentrację i uwagę,
„Kopnięte Królestwo” to unikatowe połączenie zabaw z matematyką 
i językiem polskim,
„Baśniowa gimnastyka w dwóch językach” uczy języka obcego 
za pośrednictwem aktywności zanurzonych w świecie baśni,
„Wyszukanka łośka Tośka” to ćwiczenia dla oka, ręki i głowy w formie 
bogato ilustrowanych zabawnych sentencji.
Każda gra to:
– uczta dla mózgu,
– trening kompetencji społecznych i indywidualnych,
– wspaniały pomysł na wspólne spędzanie czasu.
KSIĄŻKA – rozwija i inspiruje, GRA – utrwala i porządkuje! 
Inf. ze strony Wydawnictwa 

Ciekawostki 

Czytamy książki, by odkryć kim jesteśmy. 
To, co inni ludzie robią, myślą i czują 

jest bezcennym przewodnikiem w zrozumieniu, 
kim jesteśmy i kim możemy się stać.

Urszula K. Le Guin 
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Najstarsza gra planszowa 

Królewska gra z Ur, zwana również „grą na dwudziestu kwadratach”  była 
popularna prawdopodobnie prawie 5000 lat temu w Mezopotamii. Najstarszy 
komplet znaleziono w grobowcach królewskich z Ur, z około 2600 roku p.n.e. 
Gra była prekursorem tryktraka i jest uważana za jedną z najstarszych gier 
planszowych na świecie.
Każdy gracz miał po siedem pionków, które musieli przesunąć na drugi koniec 
planszy. Do wejścia na samą planszę, trzeba było wykonać specjalny rzut kostką. 
Pięć pól z rozetkami oznaczało szczęśliwe pola.
Inf. za Wikipedia 
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Jolanta czyta dzieciom : kanał YouTube z wierszami, bajkami i piosenkami 
dla dzieci : 
https://www.youtube.com/channel/UC0BZ1JwgoHImf_s7xsNwxkQ/videos 

Natalia Usenko

Pisarka, poetka, autorka książek dla dzieci.
Mówi o sobie, że musiała zostać pisarką, 
bo poetami i pisarzami są jej rodzice, dziadek 
i pradziadek a książki („nazywa je papierowymi 
przyjaciółkami) otaczały ją zawsze. 
I choć chciała zostać weterynarzem, to kiedy mając piętnaście lat wydała pierwszą książkę 
to już od tamtej chwili stale coś pisze i wydaje. Jest autorką i współautorką ponad stu 
pięćdziesięciu książek i książeczek. Stale współpracuje z czasopismem dla dzieci 
„Świerszczyk”. 
Inf. za LubimyCzytać.pl, fot. ze strony Świersczyk

Wywiad z Autorką na kanale Youtube https://www.youtube.com/watch?v=dwPLI-SHN8g 

 Ludzie książki 

  Ważne i ciekawe 

Żelazko

Starożytni Grecy do prasowania rzeczy stosowali ciężki walec, który od IV w. p.n.e. zaczęli 
rozgrzewać. Rzymianie wygniecione ubrania młotkowali. W późniejszych wiekach w Europie 
materiały wygładzano za pomocą ciężkiej sztaby żelaza o grubości ok. 2 cm zaopatrzonej w 
rączkę, którą rozgrzewano na płycie pieca i następnie prasowano nim tkaninę. Niestety takie 
„żelazko” szybko stygło i trzeba je było w trakcie prasowania wielokrotnie rozgrzewać. Problem 
ten rozwiązali w VIII w. Chińczycy. Do prasowania stosowali rondelki, w których umieszczali 
węgiel. Pierwsze żelazka na węgiel drzewny zaczęły pojawiły się w Europie w XV w. Były 
jednak bardzo ciężkie (ważyły ok. 7 kilo) i niebezpieczne – z kominka, w którym umieszczano 
rozpalone węgle, sypały się jego okruchy 
i iskry. Trzeba też było mieć dużo wprawy by nie przypalić prasowanej tkaniny. Nic dziwnego, 
że zwykle do prasowania wynajmowano fachowców – w Polsce specjalizowali się w tym 
głównie żydowscy krawcy, których wędrowne grupy świadczyły usługi w miastach i dworach. 
Ostatnie takie żelazko na węgiel drzewny wyprodukowano w Polsce w 1974 r. w Chorzowie w 
hucie Batory. Dziś stanowią ciekawe pamiątki dawnych czasów.
Nieco mniej uciążliwe i bezpieczniejsze w użyciu od żelazek na węgiel drzewny były żelazka 
na duszę. Rozgrzewano je za pomocą metalowego pręta, który po wyjęciu z pieca umieszczany 
był w komorze żelazka. Nie trzeba było już obawiać się iskier i czadu, ale prasowanie nadal 
było czynnością żmudną, wymagającą dużej czujności i uwagi.
Pierwsze żelazko elektryczne pojawiło się w 1882 r., a pierwsze żelazko z nawilżaczem 
skonstruowano  w 1926 r. A dzisiejsze żelazka…
Inf. za Wikipedia 
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 Krzyżówka matematyczna: 

Opracowanie biuletynu: Monika Horecka nauczyciel bibliotekarz 
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